
Motie: ‘T Hoes veur ‘t Limburgs

De gemeenteraad van Sittard-Geleen, in vergadering bij een op 9 november 2022

Constaterende dat:

• ‘T Hoes veur ‘t Limburgs -een initiatief van de Raod veur ’t Limburgs, Veldeke Limburg, 
Levende Talen Limburgs, Cubiss en het Huis voor de Kunsten Limburg- een educatief 
centrum voor de promotie, overdracht en infrastructuur van de Limburgse taal biedt;

• Het Limburgse provinciebestuur slechts de helft van het subsidieverzoek voor 't Hoes 
veur ’t Limburgs kan verstrekken;

Overwegende dat:

• Het budget van ‘t Hoes veur ‘t Limburgs door de genoemde halvering van provinciale 
middelen diep onder het bestaansminimum zakt;

• Het voortbestaan van de Limburgse taal van cruciaal belang is voor onze Limburgse 
identiteit en leefklimaat;

Van mening zijnde dat:

• ‘T Hoes veur ‘t Limburgs een essentiële en faciliterende rol in het taalbeleid van de 
Gemeenten speelt en, conform het Europees Handvest voor regionale talen of talen van 
minderheden, ons Limburgs cultureel erfgoed beschermt en bevordert;  

• De Limburgse Gemeenten zich ook dienen in te zetten voor het gebruik en behoud van 
de Limburgse taal. 

Besluit: 

Het college te verzoeken om:

• Een warm hart toe te dragen aan de Limburgse taal;
• Na te gaan of er een noodzaak bestaat om als Limburgse gemeente een financiële 

bijdrage te leveren.



En gaat over tot de orde van de dag,

Fractie VVD Sittard-Geleen 

Eefje Joosten

Fractie PIT

Maud Schenk


